



DIÁRIO OFICIAL

\\ MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA \\

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

Ano VI | Edição nº 1328

Página 1 de 19

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1
Secretaria Municipal da Administração	1
Licitações e Contratos	1
Aviso de Licitação	1
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	2
Licitações e Contratos	2
Homologação / Adjudicação	2
Atas de registro de preço	3

PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal da Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SEC SAÚDE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: RCB TELEFONIA E MONITORAMENTO EIRELI.

OBJETO: Prorrogação contratual por 01 mês, contados a partir do dia 01/03/2021, ou seja, até o dia 01/04/2021, mantendo o valor mensal de R\$ 2.350,00, totalizando o valor global de R\$ 2.350,00, conforme abaixo especificado:

ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT.	TOTAL
01	030.003.076	SER	01	Locação de PABX equipado com 30 linhas digitais e 40 ramais analógicos, software para telefonista, espera telefônica, atendimento automático, correio de voz, 5 ramais IP e 1 tronco IP.	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00

Pregão Presencial nº 147/2020 - Processo nº 303/2020.
Assinatura: 24 de fevereiro de 2021.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 24/02/2021.

SEC SAÚDE - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 - PROCESSO Nº 055/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Medicamentos Manipulados para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 10/03/2021.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 25/02/2021 ao dia 10/03/2021 até às 14h00 (quatorze horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 10/03/2021 a partir das 14h15 (quatorze horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra



encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9748.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 24/02/2021.

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 01/2021

PROCESSO Nº 15/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em sistema de automação para adequação do sistema de comunicação dos CLPs do sistema de automação de forma a aumentar a confiabilidade da comunicação do sistema, mudando a comunicação rádio para comunicação por fibra e adequando comunicação do supervisório Elipse SCADA localizado no CCO de forma a melhorar o desempenho da comunicação e confiabilidade dos dados recebidos e armazenados. Para as seguintes unidades: CLP da automação ETA, CLP da automação Poço Zona Norte, CLP da automação do Poço Zona Sul, CLP da automação do Poço Zona Sudeste e CLP da automação da Captação.

HOMOLOGO o julgamento feito pela Comissão Permanente de Licitações, conforme consta na ata datada de 18 de fevereiro de 2021, sendo classificada a proposta apresentada pela empresa: STAR UP ENGENHARIA LTDA, com o valor global da proposta de R\$ 29.830,00 (vinte e nove mil oitocentos e trinta reais) para o objeto do pregão epigrafado.

Votuporanga, 24 de fevereiro de 2021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



Atas de registro de preço



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2021

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: NHANDERIO COMÉRCIO MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI-EPP

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo:

LOTE 10							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT.	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.028	1	(JUNTA GIBALT TUBO CA 125 MM X 110 MM TUBO PVC PBA) JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS DE PRESSÃO DE FIBROCIMENTO DIÂMETRO NOMINAL 125 MM CONFORME NBR 8057 CONECTANDO EM TUBOS PVC PBA CONFORME NBR 5647, DIÂMETRO EXTERNO NOMINAL 110MM, COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 200MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 127 MM (+/-1) PARA TUBOS DE FIBROCIMENTO E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 112 MM (+1-2) PARA TUBOS PVC PBA. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 127 MM (+/-1) PARA TUBOS DE FIBRO- CIMENTO E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 112 MM (+/-1) PARA TUBOS PVC PBA. OS FLANGES DEVERÃO TER 03 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM, FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 1/2 DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 3/4), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 02 ANEIS DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 110 MM PARA O FIBROCIMENTO E PVC PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 15 MM DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NAO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO.	PC	10	AYOUB	330,94	3.309,40



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

		NOTA 06: A JUNTA DEVERA SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.					
030.001.025	2	JUNTA GIBALT FºFº P/TUBO CA 73 MM X 62 MM TUBO PVC/PBA JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS DE PRESSÃO DE FIBROCIMENTO DIAMETRO EXTERNO NOMINAL 74 MM CONFORME NBR 8057 CONECTANDO EM TUBOS DE PVC PBA DIÂMETRO EXTERNO NOMINAL 63 MM CONFORME NBR 5647, COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL SOB NBR 6916, COM ALTURA DE 100 MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 74 MM (+2/-1) PARA TUBOS DE FIBROCIMENTO E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 63MM (+2-1) PARA TUBOS DE PVC PBA. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 74 MM (+2/-1) PARA TUBOS DE FIBRO- CIMENTO E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 63 MM (+2-1) PARA TUBOS DE PVC PBA. OS FLANGES DEVERÃO TER 03 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO ½' DE DIAMETRO (CABEÇA PARA CHAVE ¾'), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 65 MM PARA O FIBROCIMENTO E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 58 MM PARA O PVC PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 10 MM DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIAMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERA TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.	PC	70	AYOUB	210,12	14.708,40



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

030.001.036	3	(JUNTA GIBALT PARA TUBO DE PVC DEFOFO 170 MM X 170 MM PARA TUBO DE PVC DEFOFO PBA) JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS PVC DEFOFO PBA 150MM COM DIÂMETRO NOMINAL 170MM CONECTANDO EM TUBOS PVC DEFOFO PBA 150MM COM DIÂMETRO NOMINAL 170MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 250MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 172 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 150MM E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 172 MM (+1-2) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 150MM. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 172 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 172 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA. OS FLANGES DEVERÃO TER 03 FURROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 1/2" DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 3/4"), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDACÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVEDO SOBRAR APOS A PORCA 20MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 01 ANEL DE VEDACÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 150 MM PARA O PVC DEFOFO PBA E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 150MM PARA O PVC DEFOFO PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 15 MM DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDACÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDACÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDACÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.	PÇ	10	AYOUB	561,80	5.618,00
030.001.017	4	(JUNTA GIBALT PARA TUBO DE PVC DEFOFO 250 MM X 250MM PARA TUBO DE PVC DEFOFO PBA) JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS PVC DEFOFO PBA 250 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 278 MM CONECTANDO EM TUBOS PVC DEFOFO PBA 250MM COM DIÂMETRO NOMINAL 278MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 370 MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 278MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 250 MM E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 278MM (+1-2) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 250MM. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916,	PÇ	10	AYOUB	659,50	6.595,00



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

		SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 278 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 278 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA. OS FLANGES DEVERÃO TER 04 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 28 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 5/8' DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 15/16'), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRRAR APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOFO PBA E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOFO PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 25 MM (+/- 5) DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUIVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.				
030.001.350	5	JUNTA GIBALT P/ TUBO CA 250 MM CL15 X 283 PEAD JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS FIBROCIMENTO 288MM CONECTANDO EM TUBOS PEAD 283 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 288 MM COMPOSTA DE: LUIVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 370MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 288MM (+2) PARA TUBOS FIBROCIMENTO E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 288 MM (+2-1) PARA TUBOS DE PEAD. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 288MM (+2) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 288 MM (+2/-1) PARA TUBOS DE PEAD. OS FLANGES DEVERÃO TER 04 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 28 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 5/8' DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 15/16'), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUIVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS +	PÇ	10		



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

		PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO.			AYOUB	1.484,36	14.843,60
		01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOFO PBA E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOPFO PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5.					
		IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 25 MM (+/- 5) DE ESPESSURA.					
		NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.					
030.001.614	6	JUNTA GIBALT P/ TUBO CA 250 MM CL20 X 283 PEAD JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS FIBROCIMENTO 292 MM CONECTANDO EM TUBOS PEAD 283 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 285 MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 370 MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 292 MM (+2) PARA TUBOS FIBROCIMENTO E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 285 MM (+2-1) PARA TUBOS DE PEAD. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 292MM (+2) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 288 MM (+2/- 1) PARA TUBOS DE PEAD. OS FLANGES DEVERÃO TER 04 Furos com DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 28 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 5/8" DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 15/16"), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO.	PÇ	6	AYOUB	1.498,30	8.989,80
		01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOFO PBA E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOPFO PBA,					



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

		AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 25 MM (+/- 5) DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.					
030.001.926	7	JUNTA GIBALT P/ TUBO PEAD 283 MM X 283 MM PEAD JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PEAD 283 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 286MM CONECTANDO EM TUBOS PEAD 283 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 286MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 370 MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 288 MM (+2) PARA TUBO PEAD 283MM COM DIÂMETRO NOMINAL 288 MM E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 286 MM (+2-1) PARA TUBOS DE PEAD. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 286 MM (+2) PARA TUBOS DE PEAD E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 286 MM (+2-1) PARA TUBOS DE PEAD. OS FLANGES DEVERÃO TER 04 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 28 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLÍTICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 5/8" DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 15/16"), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PEAD E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 250 MM PARA O PVC DEFOFO PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 25 MM (+/- 5) DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA	PC	6	AYOUB	778,00	4.668,00



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

		DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.					
030.001.010	8	(JUNTA GIBALT PARA TUBO DE PVC DEFOFO 300 MM X 300 MM PARA TUBO DE PVC DEFOFO PBA) JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS PVC DEFOFO PBA 300 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 324 MM CONECTANDO EM TUBOS PVC DEFOFO PBA 300 MM COM DIÂMETRO NOMINAL 300 MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 400 MM, SENDO UMA PONTA DE DIÂMETRO INTERNO 324 MM (+/- 1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 300 MM E OUTRA COM DIÂMETRO INTERNO DE 324 MM (+1-2) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA 300MM. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO 01 COM DIÂMETRO INTERNO DE 324 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA E OUTRO COM DIÂMETRO INTERNO DE 324 MM (+/-1) PARA TUBOS DE PVC DEFOFO PBA. OS FLANGES DEVERÃO TER 4 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 28 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 5/8" DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 15/16"), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDACAO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRAR APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO. 01 ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 300 MM PARA O PVC DEFOFO PBA E OUTRO SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 300 MM PARA O PVC DEFOFO PBA, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5. IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 25 MM (+/- 5) DE ESPESSURA. NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NÃO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.	PÇ	4	AYOUB	2.027,35	8.109,40
030.001.039	9	JUNTA GIBALT FºFº 27MM X 27MM	PÇ	30	AYOUB	98,40	2.952,00



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

030.001.038	10	JUNTA GIBALT FºFº P/TUBO CA 98 MM X 95 MM, JUNTA GIBALT DE ADAPTAÇÃO PARA TUBOS FIBROCIMENTO 98 MM CONECTANDO EM TUBOS FIBROCIMENTO 95 MM COM DIÂMETRO NOMINAL MM COMPOSTA DE: LUVA CENTRAL EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, COM ALTURA DE 170MM, SENDO AS PONTAS DE DIÂMETRO INTERNO 98 MM (+2) PARA TUBOS FIBROCIMENTO. 02 FLANGES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, SENDO COM DIÂMETRO INTERNO DE 98MM (+2) PARA TUBOS DE FIBROCIMENTO. OS FLANGES DEVERÃO TER 03 FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM, FUROS COM DIÂMETRO DA FURAÇÃO DE 16 MM E PARAFUSOS DE CABEÇA SEXTAVADA COM ROSCA TOTAL ONDE CADA UM DEVERÁ SER ACOMPANHADO DE ARRUELA NA CABEÇA MAIS UMA ARRUELA NA OUTRA EXTREMIDADE E UMA PORCA NO FINAL. TODOS COM ACABAMENTO ELETROLITICO (ZINCAGEM), OS PARAFUSOS TERÃO 1/2" DE DIÂMETRO (CABEÇA PARA CHAVE 3/4"), PARA DEFINIR SEU COMPRIMENTO CONSIDERAR A JUNTA GIBALT MONTADA (LUVA CENTRAL + ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA + CONTRA-FLANGES + PARAFUSOS + ARRUELAS + PORCAS) DEVENDO SOBRA APOS A PORCA 20 MM (+/- 5) EM CADA PARAFUSO.	PÇ	10	AYOUB	310,64	3.106,40
		02 ANEIS DE VEDAÇÃO EM BORRACHA SEÇÃO QUADRADA COM DIÂMETRO NOMINAL DE 110 MM PARA O FIBROCIMENTO, AMBOS COM DUREZA SHORE "A" 45 +/- 5.					
		IMPORTANTE INFORMAR QUE A PAREDE DESTA JUNTA GIBALT DEVERÁ TER 15 MM DE ESPESSURA.					
		NOTA 01: ENCAIXES CÔNICOS DA LUVA NOS FLANGES DEVERÃO TER 1 MM DE FOLGA NO DIÂMETRO, NA MONTAGEM DA JUNTA (SEM OS ANEIS DE VEDAÇÃO). NOTA 02: DEVERÁ TRAZER NA SUPERFÍCIE DOS FLANGES EM ALTO RELEVO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DN. NOTA 04: OS ANEIS DE VEDAÇÃO NAO DEVERÃO SER OS MESMOS UTILIZADOS NOS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DUCTIL E FIBROCIMENTO. NOTA 06: A JUNTA DEVERA SER ENTREGUE MONTADA, COM OS ANEIS DE VEDAÇÃO DE BORRACHA SEPARADOS. NOTA 07: CONSIDERAR SEMPRE A ÚLTIMA EDIÇÃO DE CADA NORMA.					
		Os materiais da licitante vencedora deverão vir inspecionados por empresa credenciada no INMETRO. Métodos de ensaios para inspeção das peças em ferro fundido (FºFº). Juntas de ferro fundido dúctil tipo "Gibault" (NBR 14243)					

TOTAL DA ATA: Valor total global de **R\$ 72.900,00** (setenta e dois mil e novecentos reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 23 de fevereiro de 2.021.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 11/2021.

Votuporanga, 24 de fevereiro de 2.021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2021

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: FENIX K P QUEIROZ MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo:

LOTE 11							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UN		MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.654	1	ADAPTADOR MACHO P/TUBO PEAD 20 MM X 3/4" NBR 15803 NTS 179. Pressão de serviço: 1,6 MPa. Anel de vedação do diâmetro do alojamento do tubo PEAD em borracha nitrílica com dureza entre 50 e 70 Shore A. Rosca rápida do acoplamento da porca de compressão: ISO-228-1 Extremidade NBR-NM ISO 7-1.	PÇ	900	POLIERG	1,94	1.746,00
030.001.663	2	ADAPTADOR DE ROSCA FÊMEA P/ TUBO PEAD 20 MM x 3/4" COM REFORÇO METÁLICO NBR 15803 NTS 179. Pressão de serviço: 1,6 MPa. Anel de vedação do diâmetro do alojamento do tubo PEAD em borracha nitrílica com dureza entre 50 e 70 Shore A. Rosca rápida do acoplamento da porca de compressão: ISO-228-1 Extremidade NBR-NM ISO 7-1.	PÇ	900	POLIERG	2,63	2.367,00
		Os materiais da licitante vencedora deverão vir inspecionados por empresa credenciada no INMETRO. Métodos de ensaios para inspeção dos tubos e conexões de polietileno de alta densidade (PEAD). Índice de fluidez (NBR 9023) Dispersão de pigmentos (NBR ISO 18553) OIT – Estabilidade térmica (NBR 14300) Densidade (ISO 1183) Estabilidade dimensional (NBR 14229) Tração (ISO 6259) Resistência à pressão hidrostática (NBR 8415) Flexão por inversão da curvatura (NBR 15561) O laudo deverá conter o nº do lote de fabricação, data e marca do produto					

TOTAL DA ATA: Valor total global de **R\$4.113,00** (quatro mil cento e treze reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 23 de fevereiro de 2.021.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 11/2021.
Votuporanga, 24 de fevereiro de 2.021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2021

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA-ME

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo:

LOTE 5							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.399	1	COTOVELO GALVANIZADO 2" – NBR 6943:2016	PÇ	10	MECH	21,50	215,00
030.001.324	2	COTOVELO GALVANIZADO 3/4" X 90º, ROSCA BSP – NBR 6943:2016	PÇ	200	MECH	5,50	1.100,00
030.001.378	3	LUVA GALVANIZADA 3/4" – NBR 6943:2016	PÇ	150	MECH	4,00	600,00
030.001.127	4	NIPLE GALVANIZADO 1" – NBR 6943:2016	PÇ	10	MECH	6,00	60,00
030.001.398	5	NIPLE GALVANIZADO 2" – NBR 6943:2016	PÇ	15	MECH	16,00	240,00
030.001.290	6	NIPLE GALVANIZADO DE 3/4" NBR 6943:2016	PÇ	150	MECH	4,00	600,00
030.013.009	7	TAMPÃO GALVANIZADO DE 1" – NBR 6943:2016	PÇ	5	MECH	4,80	24,00
030.003.030	8	TUBO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO 1.1/2" NBR 5580:2015, CLASSE MÉDIA, DIN 2440, ROSCA BSP NBR 6414	MT	12	LOSADA	69,00	828,00
030.003.033	9	TUBO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO 1" NBR 5580:2015, CLASSE MÉDIA, DIN 2440, ROSCA BSP NBR 6414	MT	18	LOSADA	40,00	720,00
030.003.032	10	TUBO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO 2" NBR 5580:2015, CLASSE MÉDIA, DIN 2440, ROSCA BSP NBR 6414	MT	24	LOSADA	85,00	2.040,00

LOTE 6							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.385	1	REGISTRO GAVETA 3/4" – NBR 15705	PÇ	20	SMX	24,69	493,80
030.001.754	2	REGISTRO GAVETA 2" – NBR 15705	PÇ	10	SMX	134,50	1.345,00
030.001.479	3	REGISTRO GAVETA 1" – NBR 15705	PÇ	20	SMX	39,12	782,40
030.001.929	4	REGISTRO GAVETA 1 1/2" – NBR 15705	PÇ	10	SMX	83,88	838,80

TOTAL DA ATA: Valor total global de **R\$ 9.887,00** (nove mil oitocentos e oitenta e sete reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 23 de fevereiro de 2021.



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 11/2021.

Votuporanga, 24 de fevereiro de 2.021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: VS – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA-EPP

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo:

LOTE 3							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.655	1	UNIÃO PARA TUBO PEAD 20 MM - NBR 9798	PÇ	1500	IPAL	2,46	2690,00
030.001.261	2	REGISTRO C/ADAPTADOR, DN 3/4" X 20 MM, PVC AZUL, ACIONAMENTO, CABEÇA ESTRIADA, EXTREMIDADE ROSCA E ADAPTADOR P/PEAD, DN 20 MM. NBR 8194	PÇ	700	POLIERG	6,86	4802,00
030.001.656	3	DERIVAÇÃO TEE P/TUBO PEAD 20 MM - NBR 9798	PÇ	70	IPAL	14,82	1037,40
030.001.859	4	TE DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO EM POLIPROPILENO DN 160 MM X 20 MM C/ ANÉIS EM BORRACHA NÍTRICA – NBR 15803	PÇ	30	FGS	79,22	2376,60

LOTE 4							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.194	1	CAP DE PVC/PBA DE 85 MM C/ ANÉIS DE BORRACHA - NBR 5647	PÇ	5	ASPERBRAS	19,50	97,50
030.001.345	2	CAP DE PVC JE DN 150 / DE 160 MM PBA C/ ANÉIS DE BORRACHA - NBR 5647	PÇ	5	INF	155,00	775,00
030.001.798	3	CAP PVC SD 25 MM 3/4" - NBR 5647	PÇ	10	PLASTILIT	0,87	8,70
002.011.002	4	CURVA PVC RIG. OCRE CURTA JEI DN 150 MM 90° C/ANÉIS DE BORRACHA – NBR 7362	PÇ	5	INF	95,00	475,00
030.001.333	5	CURVA PVC JE 45° DE 110 MM C/ ANÉIS – NBR 5647-1	PÇ	5	INF	100,00	500,00
030.001.334	6	CURVA PVC JE 90° DE 110 MM C/ ANÉIS - NBR 5647-1	PÇ	10	INF	130,00	1.300,00
030.001.831	7	CURVA PVC/PBA JE CL. 20 DN 50 MM X 90° - NBR 5647-1	PÇ	10	ASPERBRAS	31,00	310,00
030.001.830	8	CURVA PVC/PBA JE CL. 20 DN/DE 100/110 MM X 22° - NBR 5647-1	PÇ	5	INF	100,00	500,00
030.001.829	9	CURVA PVC/PBA JE CL. 20 DN/DE 100/110 MM X 45° - NBR 5647-1	PÇ	5	INF	100,00	500,00
030.001.828	10	CURVA PVC/PBA JE CL. 20 DN/DE 50/60 MM X 45° - NBR 5647-1	PÇ	10	INF	30,00	300,00
030.001.148	11	LUVA CORRER PVC/PBA 85 MM	PÇ	10	ASPERBRAS	18M00	180,00
030.001.650	12	LUVA DE CORRER 3/4 PVC COM ANÉIS DE BORRACHA	PÇ	10	PLASTILIT	8,10	81,00
030.001.021	13	LUVA DE CORRER PVC OCRE 200 MM INJ. C/ANÉIS DE BORRACHA - NBR 7362	PÇ	10	INF	63,00	630,00



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

030.012.002	14	PASTA LUBRIFICANTE 500 GRAMAS	BG	120	PSF	7,46	895,20
030.001.298	15	REDUÇÃO PVC/PBA JE 110 X 60 MM C/ ANEL DE BORRACHA	PÇ	10	AMANCO	43,50	435,00
030.001.581	16	TUBETE PVC CURTO 3/4" NBR 8194	PÇ	400	KALTEX	0,62	248,00
030.001.580	17	TUBETE PVC LONGO 3/4" NBR 8149	PÇ	300	KALTEX	1,01	303,00
030.001.430	18	COTOVELO PVC SOLDÁVEL MARROM 3/4" 90º NBR 5648	PÇ	20	PLASTILIT	0,43	8,60
001.002.104	19	LUVA BRANCA PVC ROSCÁVEL 3/4" NBR 5648	PÇ	50	PLASTILIT	1,29	64,50
030.001.793	20	TUBETE USINADO CURTO 3/4"	PÇ	50	SF	7,00	350,00
030.001.255	21	NIPLE GALVANIZADO DE 1.1/2'	PÇ	50	MECH	11,49	574,50
030.001.481	22	PORCA SEXTAVADA, ROSCA G-1", C/ INSERTO METÁLICO	PÇ	300	KALTEX	3,15	945,00

LOTE 7							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
030.003.004	1	TUBO PVC BRANCO ESGOTO 100 MM - NBR 5688	MT	300	PLASTILIT	13,50	4050,00
030.001.741	2	TUBO PVC SD. MARRON 3/4' - NBR 5648	BA	40	PLASTILIT	22,76	910,40
030.003.021	3	TUBO PVC DEFOFO JEI DN 250 MM (AZUL)	MT	90	AMANCO	299,00	26910,00
030.003.080	4	TUBO PVC DEFOFO JEI DN 200 MM (AZUL)	MT	24	AMANCO	196,00	4704,00
030.003.024	5	TUBO PVC RÍGIDO OCRE DN 300 MM - BARRAS DE 6,00 M DE COMPRIMENTO, PAREDES MACIÇAS (LISO) E ANÉIS DE BORRACHA INTEGRADAS - NBR 7362	MT	60	PLASTILIT	240,50	14430,00
030.003.086	6	TUBO DE PVC/PBA JEI CL 20 DE 100 MM C/ ANÉIS DE BORRACHA	MT	60	PLASTILIT	84,00	5040,00
030.003.091	7	TUBO PVC/PBA CL.20 JEI DN 50/60 MM	MT	120	PLASTILIT	25,88	3105,00
012.001.001	8	TUBO BRANCO PVC 6,3 PN 750 KPA DE 26MM 3/4" ÁGUA FRIA	MT	600	PLASTILIT	8,40	5040,00

LOTE 8							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.714	1	TUBO PEAD DE 280 X 20,8 MM PN 12,5 SDR 13,6 NBR 15.561, BARRAS DE 6,00 METROS, NA COR PRETA COM LISTRA AZUL PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA. Os materiais deverão vir inspecionados por empresa credenciada no INMETRO. Métodos de ensaios para inspeção dos tubos e conexões de polietileno de alta densidade (PEAD). Índice de fluidez (NBR 9023). Dispersão de pigmentos (NBR ISO 18553). OIT - Estabilidade térmica (NBR 14300). Densidade (ISO 1183) Estabilidade dimensional (NBR 14229) Tração (ISO 6259). Resistência à pressão hidrostática (NBR 8415). Flexão por inversão da curvatura (NBR	MT	60	FGS	523,33	31399,80



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

	15561). O laudo deverá conter o nº do lote de fabricação, data e marca do produto					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 13								
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO MATERIAL	DO	UN	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.308	1	REGISTRO DE PRESSÃO BASE ¾", FABRICAÇÃO EM METAL FORJADO, COM PARDEDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS, SEM BOLHAS, ACIONAMENTO EM BORBOLETA, MECANISMO, SEDE SUBSTITUIVEL TODOS EM METAL FORJADO, DISPOSITIVO DE RETENÇÃO QUE IMPOSSIBILITA O RETORNO DO FLUXO DA ÁGUA, DIMENSÕES DO CORPO SEM ROSCA DE 40MM (+/- 2MM), FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 15704. ROSCA ABNT NBR 8133 (ISSO 228/1)		PÇ	1000	FAB	38,00	38000,00

LOTE 14								
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO MATERIAL	DO	UN	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.316	1	REGISTRO FºFº DN 150MM COM BOLSA E CABEÇOTE JE COM CUNHA DE BORRACHA PARA TUBOS DEFOFO/FOFO NBR 14968 COM ANEIS DE BORRACHA		PÇ	30	FB	949,33	28479,90

TOTAL DA ATA: Valor total global de **R\$ 183.456,70** (cento e oitenta e três mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 23 de fevereiro de 2021.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 11/2021.

Votuporanga, 24 de fevereiro de 2021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2021

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: COMERCIAL S.P MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo:

LOTE 1							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.001.319	1	COLAR TOMADA FºFº 50 MM C.A. C/ANÉIS DE BORRACHA X 3/4' (QUADRADO) E PARAFUSO COM ROSCA INTEIRIÇA – NBR 7675	PÇ	10	GOOD STEEL	36,00	360,00
030.001.204	2	FLANGE DE FºFº DE 100 MM PN 10 NBR 7675	PÇ	5	GOOD STEEL	82,00	410,00
030.013.015	3	TAMPÃO DE FºFº DE 60 CM X 60 CM C/ARO - PESO MINIMO 66 KG - PASSAGEM LIVRE 575 MM	PÇ	10	GOOD STEEL	368,00	3.680,00
001.004.005	4	TEE FOFO RED. 150 X 50 MM DEFOFO X PVC/PBA JE C/ ANÉIS DE BORRACHA-NBR 7675	PÇ	5	GOOD STEEL	278,00	1.390,00
030.001.161	5	TEE FOFO. DN/DE 100/110 X 50/60 P/ PVC C/ ANÉIS DE BORRACHA – NBR 7675	PÇ	5	GOOD STEEL	212,00	1.060,00
030.001.780	6	REDUÇÃO DE FºFº 200 X 150 MM - NBR 7675 COM ANÉIS DE BORRACHA NBR 7675	PÇ	2	GOOD STEEL	525,00	1.050,00

LOTE 2							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
030.003.106	1	TUBO FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100 MM PONTA E BOLSA, JUNTA ELÁSTICA, K7 - NBR 7675	M	12	GOOD STEEL	268,75	3.225,00

LOTE 9							
CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
001.008.009	1	REGISTRO GAVETA FERRO FUNDIDO FLANGEADO DN 200 MM COM VOLANTE – NBR 14968:2003	PÇ	2	GOOD STEEL	1.500,00	3.000,00
001.008.001	2	REGISTRO GAVETA FERRO FUNDIDO FLANGEADO DN 300 MM COM VOLANTE – NBR 14968:2003	PÇ	2	GOOD STEEL	3.200,00	6.400,00
030.001.085	3	REGISTRO GAVETA FERRO FUNDIDO FLANGEADO DN 100 MM COM VOLANTE – NBR 14968:2003	PÇ	2	GOOD STEEL	600,00	1.200,00
030.001.950	4	REGISTRO GAVETA FERRO FUNDIDO FLANGEADO DN 75 MM – NBR 14968:2003	PÇ	2	GOOD STEEL	450,00	900,00



**PREFEITURA
DE VOTUPORANGA**

TOTAL DA ATA: Valor total global de **R\$ 22.675,00** (vinte e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 23 de fevereiro de 2021.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 11/2021.

Votuporanga, 24 de fevereiro de 2021.

Antônio Alberto Casali
Superintendente



SECRETARIAS

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000
(17) 3426-2600
seaso@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município - PGM

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3406-1775
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade - SECID

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3426-7510
cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo - SECULT

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada. CEP 15502-236
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-DEC

Rua Barão do Rio Branco, 4497 - Vila Dutra. CEP: 15500-055
(17) 3406-1488
economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN

Rua São Paulo, 3815 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3405-9700
seplan@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH

Rua São Paulo, 3771 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU

Rua Pernambuco, 4865 - Parque Brasília.
CEP: 15.500-006
(17) 3405-9750
educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL

Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia.
CEP: 15501-213
(17) 3426-1200
ricardo.morial@gmail.com

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
fazenda@votuporanga.sp.gov.br
deosdetevechiato@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município "Prof.ª Maria Muro Pozzobon" - FSSM

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9716
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito - GAP

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9719
prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração - SEADM

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras - SEOBR

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU

Rua Santa Catarina, 3890 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171
(17) 3405-9787
secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança - SETRAN.

Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-003
(17) 3422-3042
transito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga - VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2566
adautomariola@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga - SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-006
(17) 3405-9195
licitacoes@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria Geral do Município- CGM

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br